
Об утверждении Порядка предоставления субсидий из краевого бюджета юридическим лицам и индивидуальным
предпринимателям для возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных
организациях в целях реализации особо значимых инвестиционных проектов Камчатского края (с изменениями на 18 октября
2021 года)
Постановление Правительства Камчатского края от 16 июля 2010 г. № 320-П

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
ОТ 16 ИЮЛЯ 2010 ГОДА N 320-П 

 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА ЮРИДИЧЕСКИМ
ЛИЦАМ И ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ ДЛЯ ВОЗМЕЩЕНИЯ ЧАСТИ ЗАТРАТ НА УПЛАТУ

ПРОЦЕНТОВ ПО КРЕДИТАМ, ПРИВЛЕЧЕННЫМ В РОССИЙСКИХ КРЕДИТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ЦЕЛЯХ
РЕАЛИЗАЦИИ ОСОБО ЗНАЧИМЫХ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

(с изменениями на 18 октября 2021 года)
(в ред. Постановлений Правительства Камчатского края от 25.03.2013 N 112-П, от 24.03.2014 N 137-П, от 12.07.2016 N

263-П, от 19.09.2016 N 363-П, от 24.10.2016 N 414-П, от 31.05.2017 N 224-П, от 14.07.2017 N 279-П, от 09.04.2018 N 144-
П, от 28.09.2018 N 408-П, от 16.07.2020 N 283-П, от 15.07.2021 N 310-П, от 18.10.2021 N 435-П)

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства
Российской Федерации от 18.09.2020 N 1492 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным
правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений
некоторых актов Правительства Российской Федерации", пунктом 8 части 1 статьи 6 Закона Камчатского края от
22.09.2008 N 129 "О государственной поддержке инвестиционной деятельности в Камчатском крае", Постановлением
Правительства Камчатского края от 16.07.2010 N 319-П "Об утверждении Положения об условиях предоставления
государственной поддержки инвестиционной деятельности в Камчатском крае в форме финансовых мер
инвестиционным проектам, реализуемым на территории Камчатского края, направленным на реализацию основных
направлений социально-экономического развития Камчатского края" 

(в ред. Постановлений Правительства Камчатского края от 31.05.2017 N 224-П, от 16.07.2020 N 283-П, от
15.07.2021 N 310-П) 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из краевого бюджета юридическим лицам и индивидуальным
предпринимателям для возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам, привлеченным в российских
кредитных организациях в целях реализации особо значимых инвестиционных проектов Камчатского края (далее -
Порядок), согласно приложению. 

(в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 31.05.2017 N 224-П) 

2. Установить, что предоставление инвесторам субсидий за счет средств краевого бюджета для возмещения части
затрат на уплату процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях в целях реализации
инвестиционных проектов, которым присвоен статус приоритетного инвестиционного проекта Камчатского края до
принятия Закона Камчатского края от 07.06.2010 N 462 "О внесении изменений в Закон Камчатского края "О
государственной поддержке инвестиционной деятельности в Камчатском крае", осуществляется в соответствии с
Порядком, утвержденным частью 1 настоящего Постановления. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования. 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/460140250
http://docs.cntd.ru/document/438982158
http://docs.cntd.ru/document/441765927
http://docs.cntd.ru/document/444801541
http://docs.cntd.ru/document/450279603
http://docs.cntd.ru/document/446685455
http://docs.cntd.ru/document/801700011
http://docs.cntd.ru/document/570859961
http://docs.cntd.ru/document/574812270
http://docs.cntd.ru/document/577926590
http://docs.cntd.ru/document/901714433
http://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/819068124
http://docs.cntd.ru/document/469303810
http://docs.cntd.ru/document/450230820
http://docs.cntd.ru/document/570859961
http://docs.cntd.ru/document/574812270
http://docs.cntd.ru/document/450230820
http://docs.cntd.ru/document/895257155


Об утверждении Порядка предоставления субсидий из краевого бюджета юридическим лицам и индивидуальным
предпринимателям для возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных
организациях в целях реализации особо значимых инвестиционных проектов Камчатского края (с изменениями на 18 октября
2021 года)
Постановление Правительства Камчатского края от 16 июля 2010 г. № 320-П

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Первый вице-губернатор
- первый заместитель

председателя Правительства
Камчатского края

И.А.ТРЕТЬЯКОВА

Приложение
к Постановлению Правительства

Камчатского края
от 16.07.2010 N 320-П

 
 

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ И
ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ ДЛЯ ВОЗМЕЩЕНИЯ ЧАСТИ ЗАТРАТ НА УПЛАТУ

ПРОЦЕНТОВ ПО КРЕДИТАМ, ПРИВЛЕЧЕННЫМ В РОССИЙСКИХ КРЕДИТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ЦЕЛЯХ
РЕАЛИЗАЦИИ ОСОБО ЗНАЧИМЫХ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

(в ред. Постановлений Правительства Камчатского края от 31.05.2017 N 224-П, от 14.07.2017 N 279-П, от 09.04.2018 N
144-П, от 28.09.2018 N 408-П, от 16.07.2020 N 283-П, от 15.07.2021 N 310-П, от 18.10.2021 N 435-П)

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы предоставления субсидий из краевого бюджета юридическим лицам (за
исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям для возмещения
части затрат на уплату процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях в валюте
Российской Федерации в целях реализации особо значимых инвестиционных проектов Камчатского края (далее -
субсидии), в рамках подпрограммы 1 "Формирование благоприятной инвестиционной среды" государственной
программы Камчатского края "Развитие экономики и внешнеэкономической деятельности Камчатского края",
утвержденной Постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 N 521-П в рамках основного
мероприятия 1.1 "Разработка и реализация системных мер, направленных на улучшение условий ведения
инвестиционной деятельности" подпрограммы 1 "Формирование благоприятной инвестиционной среды"
государственной программы Камчатского края "Развитие экономики и внешнеэкономической деятельности Камчатского
края", утвержденной Постановлением Правительства Камчатского края от 01.07.2021 N 277-П. 

(в ред. Постановлений Правительства Камчатского края от 16.07.2020 N 283-П, от 15.07.2021 N 310-П) 

2. Министерство инвестиций, промышленности и предпринимательства Камчатского края (далее - Министерство)
осуществляет функции главного распорядителя бюджетных средств, до которого в соответствии с бюджетным
законодательством Российской Федерации как получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке
лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год и плановый
период. 

Субсидия предоставляется Министерством в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных в
установленном порядке до Министерства. 

(часть 2 в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 15.07.2021 N 310-П) 

2.1. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в разделе "Бюджет". 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/450230820
http://docs.cntd.ru/document/450279603
http://docs.cntd.ru/document/446685455
http://docs.cntd.ru/document/801700011
http://docs.cntd.ru/document/570859961
http://docs.cntd.ru/document/574812270
http://docs.cntd.ru/document/577926590
http://docs.cntd.ru/document/460221627
http://docs.cntd.ru/document/574793153
http://docs.cntd.ru/document/570859961
http://docs.cntd.ru/document/574812270
http://docs.cntd.ru/document/574812270


Об утверждении Порядка предоставления субсидий из краевого бюджета юридическим лицам и индивидуальным
предпринимателям для возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных
организациях в целях реализации особо значимых инвестиционных проектов Камчатского края (с изменениями на 18 октября
2021 года)
Постановление Правительства Камчатского края от 16 июля 2010 г. № 320-П

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(часть 2.1 введена Постановлением Правительства Камчатского края от 15.07.2021 N 310-П) 

3. К категории получателей субсидий относятся юридические лица (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений) и индивидуальные предприниматели, реализующие инвестиционные проекты, которым
присвоен статус особо значимых инвестиционных проектов Камчатского края в порядке, установленном
Постановлением Правительства Камчатского края от 16.07.2010 N 319-П "Об утверждении Положения об условиях
предоставления государственной поддержки инвестиционной деятельности в Камчатском крае в форме финансовых
мер инвестиционным проектам, реализуемым на территории Камчатского края, направленным на реализацию
основных направлений социально-экономического развития Камчатского края". 

4. Условиями предоставления субсидий являются: 

1) соответствие получателя субсидий на первое число месяца, в котором планируется заключение договора о
предоставлении субсидии (далее - Договор), и на первое число месяца, в котором подаются документы,
предусмотренные частью 12 настоящего Порядка, следующим требованиям: 

(в ред. Постановлений Правительства Камчатского края от 28.09.2018 N 408-П, от 15.07.2021 N 310-П) 

а) отсутствие у получателя субсидий неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов,
пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах
и сборах; 

(в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 16.07.2020 N 283-П) 

б) получатели субсидий - юридические лица не находятся в процессе реорганизации (за исключением
реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии, другого лица),
ликвидации, в отношении их не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатели субсидий - индивидуальные
предприниматели не прекратили деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

(в ред. Постановлений Правительства Камчатского края от 16.07.2020 N 283-П, от 15.07.2021 N 310-П) 

в) получатель субсидий не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в
уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых
является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации
перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные
зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 %; 

г) получатель субсидий не получает средства из краевого бюджета в соответствии с иными нормативными
правовыми актами Камчатского края на цели, указанные в части 1 настоящего Порядка; 

д) у получателя субсидии отсутствует просроченная задолженность по возврату в краевой бюджет, из которого
планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций,
предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574812270
http://docs.cntd.ru/document/469303810
http://docs.cntd.ru/document/801700011
http://docs.cntd.ru/document/574812270
http://docs.cntd.ru/document/570859961
http://docs.cntd.ru/document/570859961
http://docs.cntd.ru/document/574812270


Об утверждении Порядка предоставления субсидий из краевого бюджета юридическим лицам и индивидуальным
предпринимателям для возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных
организациях в целях реализации особо значимых инвестиционных проектов Камчатского края (с изменениями на 18 октября
2021 года)
Постановление Правительства Камчатского края от 16 июля 2010 г. № 320-П

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Камчатским краем. 

(пп. "д" введен Постановлением Правительства Камчатского края от 15.07.2021 N 310-П) 

2) выполнение получателем субсидий обязательств по погашению основного долга и уплаты начисленных
процентов в соответствии с кредитным договором, заключенным с российской кредитной в целях реализации особо
значимого инвестиционного проекта Камчатского края (далее - кредитный договор); 

(в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 16.07.2020 N 283-П) 

3) отсутствие у получателя субсидии просроченной задолженности по заработной плате; 

4) отсутствие у получателя субсидии задолженности по оплате уставного капитала  

(в ред. Постановлений Правительства Камчатского края от 14.07.2017 N 279-П, от 28.09.2018 N 408-П) 

5) утратил силу. - Постановление Правительства Камчатского края от 28.09.2018 N 408-П; 

6) утратил силу. - Постановление Правительства Камчатского края от 28.09.2018 N 408-П; 

4.1. Субсидии предоставляются получателю субсидий в соответствии с Договором, заключаемым Министерством с
получателем субсидии. 

Договор, дополнительное соглашение к Договору, в том числе дополнительное соглашение о расторжении
Договора (при необходимости) заключаются в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством
финансов Камчатского края. 

(часть 4.1 введена Постановлением Правительства Камчатского края от 16.07.2020 N 283-П) 

5. Для заключения Договора получатель субсидий представляет в Министерство следующие документы: 

1) заявление о заключении Договора, составленное в произвольной форме; 

2) копию кредитного договора (включая дополнительные соглашения к кредитному договору при их наличии); 

3) справку, подписанную руководителем получателя субсидий юридического лица, получателем субсидий -
индивидуальным предпринимателем, подтверждающую соответствие получателя субсидии условиям, установленным
пунктами 1 и 4 части 4 настоящего Порядка. 

(часть 5 в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 16.07.2020 N 283-П) 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574812270
http://docs.cntd.ru/document/570859961
http://docs.cntd.ru/document/450279603
http://docs.cntd.ru/document/801700011
http://docs.cntd.ru/document/801700011
http://docs.cntd.ru/document/801700011
http://docs.cntd.ru/document/570859961
http://docs.cntd.ru/document/570859961


Об утверждении Порядка предоставления субсидий из краевого бюджета юридическим лицам и индивидуальным
предпринимателям для возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных
организациях в целях реализации особо значимых инвестиционных проектов Камчатского края (с изменениями на 18 октября
2021 года)
Постановление Правительства Камчатского края от 16 июля 2010 г. № 320-П

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

5.1. Документы, указанные в части 5 настоящего Порядка, подлежат обязательной регистрации в день их
поступления в Министерство. 

(часть 5.1 введена Постановлением Правительства Камчатского края от 15.07.2021 N 310-П) 

5.2. Министерство в течение 2 рабочих дней со дня получения документов, указанных в части 5 настоящего
Порядка, получает в отношении получателя субсидии сведения из Единого государственного реестра юридических лиц
на официальном сайте Федеральной налоговой службы на странице "Предоставление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП в
электронном виде". 

(часть 5.2 введена Постановлением Правительства Камчатского края от 15.07.2021 N 310-П) 

6. Министерство в течение 15 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в части 5 настоящего
Порядка, рассматривает их и иные сведения и документы в отношении получателя субсидий, полученные в
соответствии с частью 5(1) настоящего Порядка, проверяет получателя субсидий на соответствие требованиям,
указанным в частях 3 и 4 настоящего Порядка, и принимает решение о заключении с получателем субсидии Договора
либо об отказе в заключении Договора. 

(часть 6 в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 15.07.2021 N 310-П) 

6.1. Основаниями для отказа в заключении Договора являются: 

1) несоответствие получателя субсидий категории получателей субсидий, установленной частью 3 настоящего
Порядка, и (или) условиям предоставления субсидий, установленным пунктами 1 и 4 части 4 настоящего Порядка; 

2) несоответствие представленных получателем субсидий документов требованиям, установленным частью 5
настоящего Порядка; 

3) непредставление или представление не в полном объеме получателем субсидий документов, указанных в части
5 настоящего Порядка;

4) наличие в представленных получателем субсидий документах недостоверной информации. 

(часть 6.1 введена Постановлением Правительства Камчатского края от 16.07.2020 N 283-П) 

6.2. В случае принятия решения об отказе в заключении Договора Министерство в течение 15 рабочих дней со дня
поступления документов, указанных в части 5 настоящего Порядка, направляет получателю субсидий уведомление о
принятом решении с обоснованием причин отказа. 

(часть 6.2 введена Постановлением Правительства Камчатского края от 16.07.2020 N 283-П) 

6.3. В случае принятия решения о заключении Договора Министерство в течение 15 рабочих дней со дня
поступления документов, указанных в части 5 настоящего Порядка, направляет получателю субсидии подписанный со
своей стороны проект Договора посредством почтового отправления, или на адрес электронной почты, или иным

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574812270
http://docs.cntd.ru/document/574812270
http://docs.cntd.ru/document/574812270
http://docs.cntd.ru/document/570859961
http://docs.cntd.ru/document/570859961


Об утверждении Порядка предоставления субсидий из краевого бюджета юридическим лицам и индивидуальным
предпринимателям для возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных
организациях в целях реализации особо значимых инвестиционных проектов Камчатского края (с изменениями на 18 октября
2021 года)
Постановление Правительства Камчатского края от 16 июля 2010 г. № 320-П

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного проекта получателем субсидии. 

Получатель субсидии в течение 5 рабочих дней со дня получения проекта Договора подписывает и возвращает
Договор в Министерство. 

В случае непоступления в Министерство подписанного Договора в течение 5 рабочих дней со дня получения
получателем субсидии проекта Договора получатель субсидии признается уклонившимся от заключения Договора. 

(часть 6.3 в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 18.10.2021 N 435-П) 

7. Обязательными условиями предоставления субсидий, включаемыми в Договор, являются: 

1) согласие получателя субсидии на осуществление Министерством и органами государственного финансового
контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий; 

2) согласование новых условий соглашения или заключение дополнительного соглашения о расторжении
соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения Министерству ранее доведенных
лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном
в соглашении. 

(часть 7 в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 15.07.2021 N 310-П) 

7.1. Утратила силу. - Постановление Правительства Камчатского края от 16.07.2020 N 283-П. 

8. Утратила силу. - Постановление Правительства Камчатского края от 28.09.2018 N 408-П. 

9. Субсидии предоставляются два раза в год за период уплаты процентов по кредитному договору с ноября
отчетного года по апрель текущего года (далее - первый период), за период с мая текущего года по октябрь текущего
года (далее - второй период). 

(в ред. Постановлений Правительства Камчатского края от 14.07.2017 N 279-П, от 28.09.2018 N 408-П) 

10. Порядок расчета размера субсидии: 

1) общий размер субсидии, предоставляемой получателю субсидии в текущем финансовом году ( )
рассчитывается по следующей формуле, но не может составлять более 20 000 тыс. руб. на одного получателя
субсидии: 

 
, где:

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/577926590
http://docs.cntd.ru/document/574812270
http://docs.cntd.ru/document/570859961
http://docs.cntd.ru/document/801700011
http://docs.cntd.ru/document/450279603
http://docs.cntd.ru/document/801700011


Об утверждении Порядка предоставления субсидий из краевого бюджета юридическим лицам и индивидуальным
предпринимателям для возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных
организациях в целях реализации особо значимых инвестиционных проектов Камчатского края (с изменениями на 18 октября
2021 года)
Постановление Правительства Камчатского края от 16 июля 2010 г. № 320-П

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

 - общий размер субсидии, предоставляемой получателю субсидии в текущем финансовом году; 

 - размер субсидии за первый период возмещения затрат; 

 - размер субсидии за второй период возмещения затрат; 

2) размер субсидии за период возмещения затрат ( ) рассчитывается по следующей формуле: 

 

, где:

 - размер подлежащих возмещению затрат на уплату процентов по кредиту за платежный период; 

 - первый платежный период расчетного периода возмещения затрат; 

 - последний платежный период расчетного периода возмещения затрат; 

3) размер подлежащих возмещению затрат на уплату процентов по кредиту за платежный период ( )
рассчитывается по следующей формуле: 

 

, где:

 - остаток ссудной задолженности по состоянию на начало платежного периода; 

 - процентная ставка по кредиту, привлеченному в целях реализации особо значимого инвестиционного проекта

Камчатского края, но не более 7% годовых; 

 - количество дней в платежном периоде; 

 - количество дней в расчетном году. 

(часть 10 в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 15.07.2021 N 310-П) 

11. Субсидии предоставляются получателю субсидий в течение срока реализации инвестиционного проекта,
которому присвоен статус особо значимого инвестиционного проекта Камчатского края, но не более 7 лет с даты

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574812270


Об утверждении Порядка предоставления субсидий из краевого бюджета юридическим лицам и индивидуальным
предпринимателям для возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных
организациях в целях реализации особо значимых инвестиционных проектов Камчатского края (с изменениями на 18 октября
2021 года)
Постановление Правительства Камчатского края от 16 июля 2010 г. № 320-П

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

присвоения такого статуса. 

(часть 11 в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 16.07.2020 N 283-П) 

12. Для получения субсидий получатель субсидий два раза в год, не позднее 15 июля текущего года за первый
период и не позднее 1 декабря текущего года за второй период, представляет в Министерство следующие документы: 

(в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 16.07.2020 N 283-П) 

1) заявление на получение субсидии по форме, установленной Министерством; 

(в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 16.07.2020 N 283-П) 

2) справку налогового органа об отсутствии у получателя субсидий неисполненной обязанности по уплате налогов,
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах, на дату, предшествующую дате подачи заявления на получение субсидии; 

(в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 16.07.2020 N 283-П) 

3) копии дополнительных соглашений к кредитному договору в случае изменения условий кредитного договора; 

4) расчет размера субсидии по форме, установленной Министерством; 

(в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 16.07.2020 N 283-П) 

5) копии документов, подтверждающих получение денежных сумм кредита (в случае их получения за первый или
второй период соответственно);

6) копии документов, подтверждающих уплату процентов за пользование кредитом и уплату основного долга в
срок, предусмотренный кредитным договором (справка-расчет российской кредитной организации о начисленных и
уплаченных процентах и копии платежных поручений с отметкой российской кредитной организации);

7) справку, подписанную руководителем получателя субсидий - юридического лица, получателем субсидий -
индивидуальным предпринимателем, подтверждающую отсутствие у получателя субсидий просроченной
задолженности по заработной плате. 

(п. 7 введен Постановлением Правительства Камчатского края от 16.07.2020 N 283-П) 

13. Министерство в течение 15 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в части 12 настоящего
Порядка, принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в ее предоставлении. 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/570859961
http://docs.cntd.ru/document/570859961
http://docs.cntd.ru/document/570859961
http://docs.cntd.ru/document/570859961
http://docs.cntd.ru/document/570859961
http://docs.cntd.ru/document/570859961


Об утверждении Порядка предоставления субсидий из краевого бюджета юридическим лицам и индивидуальным
предпринимателям для возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных
организациях в целях реализации особо значимых инвестиционных проектов Камчатского края (с изменениями на 18 октября
2021 года)
Постановление Правительства Камчатского края от 16 июля 2010 г. № 320-П

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 16.07.2020 N 283-П) 

14. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

1) несоответствие представленных получателем субсидий документов требованиям, установленным частью 12
настоящего Порядка; 

2) непредставление или представление не в полном объеме получателем субсидий указанных в части 12
настоящего Порядка документов; 

3) наличие в представленных получателем субсидий документах недостоверной информации. 

(в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 16.07.2020 N 283-П) 

15. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии Министерство в течение 5 рабочих дней со
дня принятия такого решения направляет в адрес получателя субсидий уведомление о принятом решении с
обоснованием причин отказа. 

(в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 16.07.2020 N 283-П) 

16. В случае принятия решения о предоставлении субсидии Министерство в течение 5 рабочих дней со дня
принятия такого решения издает приказ о предоставлении субсидии получателю субсидий. 

(в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 16.07.2020 N 283-П) 

17. Министерство перечисляет субсидию на расчетный счет получателя субсидий, открытый получателю субсидии
в кредитной организации, реквизиты которого указаны в заявлении на предоставление субсидии, в течение 5 рабочих
дней со дня издания приказа о представлении субсидии. 

(в ред. Постановлений Правительства Камчатского края от 16.07.2020 N 283-П, от 15.07.2021 N 310-П) 

17.1 Результатом предоставления субсидии является объем капитальных вложений в рамках особо значимого
инвестиционного проекта Камчатского края в стоимостном выражении в году предоставления субсидии. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается Договором. 

(часть 17.1 в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 15.07.2021 N 310-П) 

17.2 Получатель субсидии в срок не позднее 31 января года, следующего за отчетным годом, предоставляет в
Министерство отчет о достижении результата предоставления субсидии, по форме, определенной типовой формой
соглашения, установленной Министерством финансов Камчатского края. 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/570859961
http://docs.cntd.ru/document/570859961
http://docs.cntd.ru/document/570859961
http://docs.cntd.ru/document/570859961
http://docs.cntd.ru/document/570859961
http://docs.cntd.ru/document/574812270
http://docs.cntd.ru/document/574812270


Об утверждении Порядка предоставления субсидий из краевого бюджета юридическим лицам и индивидуальным
предпринимателям для возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных
организациях в целях реализации особо значимых инвестиционных проектов Камчатского края (с изменениями на 18 октября
2021 года)
Постановление Правительства Камчатского края от 16 июля 2010 г. № 320-П

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Министерство вправе устанавливать в Договоре сроки и формы предоставления получателем субсидии
дополнительной отчетности. 

(часть 17.2 в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 15.07.2021 N 310-П) 

17.3. Утратила силу. - Постановление Правительства Камчатского края от 15.07.2021 N 310-П. 

17.4. Министерство вправе устанавливать в Договоре сроки и формы представления получателем субсидий
дополнительной отчетности. 

(часть 17.4 введена Постановлением Правительства Камчатского края от 16.07.2020 N 283-П) 

18. Утратила силу. - Постановление Правительства Камчатского края от 28.09.2018 N 408-П. 

19. Министерство и органы государственного финансового контроля осуществляют обязательную проверку
соблюдения получателем субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий. 

(в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 16.07.2020 N 283-П) 

20. В случае выявления, в том числе по фактам проверок, проведенных Министерством и органом
государственного финансового контроля, нарушения целей, порядка, условий предоставления субсидии, а также
недостижения значений результатов, установленных при предоставлении субсидии, получатель субсидий, обязан
возвратить денежные средства в краевой бюджет в следующем порядке и сроки: 

1) в случае выявления нарушения органом государственного финансового контроля - на основании представления
и (или) предписания органа государственного финансового контроля в сроки, указанные в представлении и (или)
предписании; 

2) в случае выявления нарушения Министерством - в течение 20 рабочих дней со дня получения требования
Министерства. 

(часть 20 в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 15.07.2021 N 310-П) 

20.1. Утратила силу. - Постановление Правительства Камчатского края от 15.07.2021 N 310-П. 

21. Утратила силу. - Постановление Правительства Камчатского края от 28.09.2018 N 408-П. 

22. Получатель субсидии обязан возвратить средства субсидии в следующих размерах: 

1) в случае нарушения условий и порядка предоставления субсидии - в полном объеме; 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574812270
http://docs.cntd.ru/document/574812270
http://docs.cntd.ru/document/570859961
http://docs.cntd.ru/document/801700011
http://docs.cntd.ru/document/570859961
http://docs.cntd.ru/document/574812270
http://docs.cntd.ru/document/574812270
http://docs.cntd.ru/document/801700011


Об утверждении Порядка предоставления субсидий из краевого бюджета юридическим лицам и индивидуальным
предпринимателям для возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных
организациях в целях реализации особо значимых инвестиционных проектов Камчатского края (с изменениями на 18 октября
2021 года)
Постановление Правительства Камчатского края от 16 июля 2010 г. № 320-П

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2) в случае нарушения целей предоставления субсидии - в размере нецелевого использования средств субсидии; 

3) в случае недостижения значений результатов предоставления Субсидии - в размере 10 процентов от размера
предоставленных субсидий за недостигнутое значение. 

(часть 22 в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 15.07.2021 N 310-П) 

23. Письменное требование о возврате субсидий направляется Министерством получателю субсидии в течение 15
рабочих дней со дня выявления нарушений, указанных в части 20 настоящего Порядка. 

(часть 23 введена Постановлением Правительства Камчатского края от 15.07.2021 N 310-П) 

24. При невозврате денежных средств в сроки, установленные частью 20 настоящего Порядка, Министерство
принимает необходимые меры по взысканию подлежащих возврату в краевой бюджет денежных средств в судебном
порядке в срок не позднее 30 рабочих дней со дня, когда Министерству стало известно о неисполнении получателем
субсидии обязанности возвратить денежные средства в краевой бюджет. 

(часть 24 введена Постановлением Правительства Камчатского края от 18.10.2021 N 435-П) 

Приложение
к Порядку предоставления

субсидий из краевого бюджета
юридическим лицам и индивидуальным

предпринимателям для возмещения части
затрат на уплату процентов по кредитам,

привлеченным в российских кредитных организациях
в целях реализации особо значимых инвестиционных

проектов Камчатского края

Форма отчета

Утратило силу. - Постановление Правительства Камчатского края от 15.07.2021 N 310-П. 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574812270
http://docs.cntd.ru/document/574812270
http://docs.cntd.ru/document/577926590
http://docs.cntd.ru/document/574812270

